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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá komplexní analýzou hrozeb a rizik při provozu Sport centra

Holešov. V teoretické části je vysvětlen pojem rekreologie, na coţ pak navazují statistiky

sportovních aktivit. Dále je teoretická část zaměřena na analýzu rizik. Vnější a vnitřní rizi-

ka jsou zaměřena přímo na Sport centrum v Holešově. Poslední kapitola teoretické části se

týká bezpečnosti a hygieny při práci. Praktická část obsahuje popis Sport centra a skórova-

cí metodu s mapou rizik, která je zaměřena jak na vnější tak na vnitřní rizika. Na základě

výsledků skórovací metody jsou navrţena opatření pro sníţení zjištěných vnějších i vnitř-

ních rizik. V poslední části praktické je navrţen projekt na zlepšení stávající situace.

Klíčová slova: rekreologie, vnější rizika, vnitřní rizika, opatření, projekt.

ABSTRACT

This thesis deals with the complex analysis of threats and risks at running the Sports Cen-

tre Holešov. In the theoretical part the term „rekreologie“ is explained, followed by the

statistics of sports activities. The next part of the theoretical section is aimed at the analysis

of risks. External and internal risks are specified for the Sports Centre in Holešov. The last

part of this section is about occupational safety and hygiene at work. The practical part

contains the description of the Sports Centre Holešov and score method with the map of

risks that is aimed at both external and internal risks. Based on the results of the score met-

hod measures are suggested so both the risks are reduced. Finally, in the practical part, the

project for improving the current situation in the Centre is suggested.

Keywords: „rekreologie“, external risks, internal risks, measures, project.
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ÚVOD

Sport je provozován zhruba posledních 200 let v moderní podobě a k jeho výrazné změně

došlo v průběhu 20 století. V současné době je povaţován za nejvýraznější společenský

fenomén, který ovlivňuje ţivot velké části světové populace. V dnešní uspěchané době se

neustále zvyšuje duševní i fyzická zátěţ obyvatel civilizovaného světa, a to převáţně díky

neustále rostoucímu pracovnímu nasazení. Důsledkem stálého fyzického i duševního vypě-

tí často dochází k totálnímu vyčerpání organismu. Z tohoto důvodu je třeba nezapomínat

na odreagování, relaxaci, dostatečný odpočinek a aktivní vyuţívání volného času. Bohuţel,

právě nedostatek volného času je často hlavním důvodem, nemoţnosti se věnovat volnoča-

sovým aktivitám, a to především sportu. Moderní doba s sebou přináší řadu stále častěji se

vyskytujících onemocnění, jakými jsou například obezita, vysoký krevní tlak apod.

V důsledku toho je třeba nezapomínat na prevenci a léčbu těchto onemocnění a zařadit do

svého ţivota dostatek pohybu. Vyuţívání volného času k sportovním aktivitám má přízni-

vý vliv nejen na tělesnou hmotnost, funkci kardiovaskulárního systému, ale i na psychic-

kou pohodu. Zdraví a fyzická zdatnost člověka jsou důleţitým předpokladem nejen osob-

ního štěstí, spokojenosti, ale i kvality ţivota. Jednou z moţností, jak této poţadované kvali-

ty ţivota dosáhnout, je zařadit do denního reţimu člověka dostatečný aktivní pohyb. Vztah

k volnému času, ţivotnímu stylu a sportu se utváří v průběhu celého ţivota jedince. To,

jaký ţivotní styl je pro člověka specifický, souvisí s individuálním systémem hodnot kaţ-

dého člověka, který je formován jeho ţivotními podmínkami a aktivitou. K účelu vykoná-

vání nejrůznějších volnočasových aktivit, jsou určena i sportovní centra či střediska, která

nabízí široké veřejnosti rozmanitou nabídku sluţeb, které mohou vyuţít k aktivnímu tráve-

ní volného času. Tato zařízení nabízejí aktivní vyuţití volného času všem věkovým skupi-

nám v moderní společnosti. Právě budováním a správou těchto sportovišť a zařízení vytvá-

ří státní správa a samospráva základní podmínky pro všechny formy sportu a pohybové

aktivity. Pokud populace tato zařízení aktivně vyuţívá a věnuje se sportovním volnočaso-

vým aktivitám, mají tyto aktivity pozitivní vliv na všestranný a plnohodnotný rozvoj osob-

nosti u všech generací naší společnosti. Sportovní volnočasové aktivity podporují zdravý

ţivotní styl a ten, kdo se ve svém volnu „hýbat“ chce, čas si vţdycky najde.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REKREOLOGIE

Rekreologie je teoretická disciplína zabývající se formami rekreace, rekreačními reţimy,

programy, jejich organizováním v oblasti tělovýchovy, cestovního ruchu a sportu. Rekreo-

logie se tedy zabývá aktivním trávením volného času. Pod pojmem rekreologie si většina

populace můţe představit rekreaci typu letní dovolené. Rekreologie však přímo vyzývá

k aktivnímu rozvoji člověka a to jak po stránce tělesné, tak intelektuální. Nedostatek aktiv-

ního pohybu vede k celospolečenským problémům s obezitou a onemocněním kardi-

ovaskulárního systému. Z tohoto důvodu je nutností, aby byl člověk veden ke zdravému,

nebo alespoň zdravějšímu ţivotnímu stylu, jehoţ základem je zejména aktivní pohyb. Čes-

ká zdravotní pojišťovna například motivuje lidi finančním příspěvkem na sportovní aktivi-

ty. Z čistě fyzikálního hlediska je pohyb určen prostorem a časem. K tomu, aby člověk

mohl vykonávat pohybové volnočasové aktivity, je třeba, aby měl k dispozici dostatek vol-

ného času a zároveň ho obklopovalo prostředí, kde by mohl tyto aktivity vykonávat. [1]

Obr. 1. Čas v ţivotě člověka, Zdroj: [1]

Způsob, jakým trávíme volný čas prostřednictvím pohybové – tělocvičné rekreace a sportu,

je dlouhodobě diskutovanou problematikou. Podíl na tom mají politicko-společenské změ-

ny a vývoj ekonomické situace. Dále se jedná také o to, ţe lidé mění svou hodnotovou ori-

entaci, která má dopad na kvalitu ţivotního stylu. Během posledních dvaceti let došlo

k obrovskému růstu v oblasti sportu a rekreačních aktivit. Sport a rekreační aktivity mají

příznivý vliv nejen na zdraví, ale i na psychiku lidí. [1,2]

V současné době patří sport k nejvýraznějším společenským fenoménům. Daleko více lidí

si v poslední době uvědomuje, co pro zdraví znamená fyzický pohyb a duševní relaxace.

Proto se více věnují různým sportovním aktivitám a to ať uţ v rámci sportovních zařízení

hotelů, penzionů, sportovních center či ve venkovním prostředí nebo doma. [3]
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1.1 Statistiky

V České republice není statistice rekreačního sportu věnována dostatečná pozornost. Nej-

sou systematicky zveřejňovány základní ukazatele sportu. I přes to, ţe se Evropská komise

snaţí iniciovat v problematice základních oblastí a vytvoření jednotné definice sportu, tak

v jednotlivých zemích EU zatím nebyla vyvinuta snaha o plnění tohoto úkolu. Podala jsem

ţádost na Krajský úřad ve Zlíně na odbor školství, mládeţe a sportu o poskytnutí informa-

ce, týkající se statistických údajů v oblasti evidence sportovních center na území Zlínského

kraje a dále v oblasti evidence sportovních úrazů ve Zlínském kraji. Z odpovědi Krajského

úřadu ve Zlíně vyplynulo, ţe tento subjekt však ţádné takové statistiky nevede. Jediné sta-

tistické údaje, vztahující se k problematice sportu byly zveřejněny na Českém statistickém

úřadě. [4]

1.1.1 Statistické údaje zapojení se do sportovních aktivit

Aktivní zapojení populace do sportovních aktivit tzn. čas strávený sportem a to v rámci

volnočasových a organizovaných aktivit.

Nejaktuálnější údaje o zapojení se do sportovních aktivit jsou za rok 2014. Šetření zahrnuje

populaci ve věku 15 a více let.

Graf 1. Procento populace věnující se sportu podle věkových kategorií v roce

2014, Zdroj: [4]

Ze zjištěných dat vyplývá, ţe sportu se aktivně věnuje zhruba třetina populace. Uvedený

graf znázorňuje také to, ţe nejvíce aktivní jsou mladí lidé ve věku 15 - 24 let. Více neţ

polovina populace se sportu věnuje před dosaţením věku 35 let. S přibývajícím věkem pak

zapojení se do sportovních aktivit klesá. Nejméně se do sportovních aktivit zapojuje popu-

lace ve věku nad 65 let.

[…]


Tab. 25. Ohodnocení vnitřního rizikového faktoru č. 11, Zdroj: [vlastní]

Kvantifikace rizika

členy týmu
1. 2. 3. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
1 2 1 1,3

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
2 3 2 2,3

2,99

Vnitřní rizikový faktor číslo 9 - Poranění cizími předměty

(SQUASH)

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

Kvantifikace rizika

členy týmu
1. 2. 3. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
1 1 1 1

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
2 1 1 1,3

1,3

Vnitřní rizikový faktor číslo 10 - Zdravotní úraz

(INDOORCYCLING)

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

Kvantifikace rizika

členy týmu
1. 2. 3. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
4 3 4 3,6

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
4 3 4 3,6

12,96

Vnitřní rizikový faktor číslo 11 - Úraz v prostorách sauny a šaten

(SAUNA)

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

Tab. 26. Ohodnocení vnitřního rizikového faktoru č. 12, Zdroj: [vlastní]

Tab. 27. Ohodnocení vnitřního rizikového faktoru č. 13, Zdroj: [vlastní]

Tab. 28. Ohodnocení vnitřního rizikového faktoru č. 14, Zdroj: [vlastní]

Kvantifikace rizika

členy týmu
1. 2. 3. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
2 3 2 2,3

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
9 9 8 8,6

19,78

Vnitřní rizikový faktor číslo 12 - Zdravotní stav zákazníka

(SAUNA)

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

Kvantifikace rizika

členy týmu
1. 2. 3. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
1 2 1 1,3

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
8 7 7 7,3

9,49

Vnitřní rizikový faktor číslo 13 - Onemocnění kůţe (SOLÁRIA)

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

Kvantifikace rizika

členy týmu
1. 2. 3. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
1 1 1 1

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
1 2 2 1,6

1,6Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

Vnitřní rizikový faktor číslo 14 - Hygienická rizika (SOLÁRIA)

Tab. 29. Ohodnocení vnitřního rizikového faktoru č. 15, Zdroj: [vlastní]

Tab. 30. Ohodnocení vnitřního rizikového faktoru č. 16, Zdroj: [vlastní]

Tab. 31. Ohodnocení vnitřního rizikového faktoru č. 17, Zdroj: [vlastní]

Kvantifikace rizika

členy týmu
1. 2. 3. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
4 5 4 4,3

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
3 5 4 4

17,2

Vnitřní rizikový faktor číslo 15 - Chemická rizika bazénových

vod (WHIRLPOOL)

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

Kvantifikace rizika

členy týmu
1. 2. 3. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
3 3 2 2,6

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
7 8 7 7,3

18,98

Vnitřní rizikový faktor číslo 16 - Kontaminace vody

(WHIRLPOOL)

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

Kvantifikace rizika

členy týmu
1. 2. 3. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
1 2 2 1,6

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
1 1 4 2

3,2

Vnitřní rizikový faktor číslo 17 - Zdravotní stav zákazníka

(WHIRLPOOL)

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

Tab. 32. Ohodnocení vnitřního rizikového faktoru č. 18, Zdroj: [vlastní]

Tab. 33. Ohodnocení vnitřního rizikového faktoru č. 19, Zdroj: [vlastní]

Kvantifikace rizika

členy týmu
1. 2. 3. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
8 8 9 8,3

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
8 9 10 9

74,7

Vnitřní rizikový faktor číslo 18 - Nesprávná manipulace s

nebezpečnými látkami (TECHNOLOGICKÁ ČÁST)

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

Kvantifikace rizika

členy týmu
1. 2. 3. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
7 7 8 7,3

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
9 8 9 8,6

62,78

Vnitřní rizikový faktor číslo 19 - Nesprávné skladování

nebezpečných látek (TECHNOLOGICKÁ ČÁST)

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

PŘÍLOHA P IV: ZNAČENÍ ÚNIKOVÉHO VÝCHODU

Obr. 29. Značení únikového východu, Zdroj: [29]
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