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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Hodnocená diplomová práce si klade za cíl „na základě vybrané analýzy popsat a vyhodnotit

rizika a hrozby související s provozováním sportovně relaxačních aktivit v prostorách Sport

centra v Holešově a na základě zjištěných skutečností navrhnout případná opatření formou

projektu.“ podrobnější specifikace cíle je patrná již v zadání práce. Autorka v teoretické části

pojednává celkem v šesti kapitolách o teoretickém základu dané problematiky. Diskutabilní je

kapitola 3. „Vnější rizika a hrozby“, kde autorka uvádí soupis „rizik a hrozeb“ působících na

zvolený objekt. Zde vnímám potenciál jejich dalšího rozšíření. Kapitolu 4. již vnímám jako

komplexnější. Praktická část obsahuje čtyři kapitoly, které postupně naplňuje cíle diplomové

práce. Praktická část postupně popisuje zvolený objekt, aplikaci skórovací metody s mapou

rizika, projekt s cílem zlepšení současné situace a celkové zhodnocení. V kapitole Skórovací

metoda s mapou rizika autorka uvádí některé diskutabilní hodnoty, např. v tab. č. 4 uvádí jako

dopad rizikového faktoru povodně hodnotu 3, je však otázkou zda by případná povodeň

nezpůsobila na objektu závažnější škody. Toto se samozřejmě odvíjí od rozsahu případné
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povodně. Možnost výskytu již autorka uvádí korektně jako nízkou, což odpovídá i

povodňovému modelu, kde se objekt nachází mimo ohroženou zónu.

I přes tyto připomínky vnímám praktický přínos práce a její komplexnost. Celkově práci

hodnotím kladně, doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B – velmi dobře

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Na základě čeho jste určila „vnější rizika a hrozby“?

2. Uveďte nejzásadnější rizika z pohledu zvoleného objektu a konkretizujte

je vzhledem k tomuto objektu a lokalitě!

Klasifikace oponenta diplomové práce: ……B – velmi dobře.......................
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 …………………………………...

podpis oponenta diplomové práce
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